1

平成 14 年１１月１8 日

　各   　位
会 社 名 オリンパス光学工業株式会社
代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長   菊 川  剛

                                                                    （コード番号7733  東証・大証第一部）

問 合 せ先      広報室長　     馬越　正就

                                                              （ＴＥＬ．　03－3340－2111  ）

合併に関するお知らせ

平成 14 年１１月１8 日開催の当社取締役会において、当社は平成 15 年 4 月 1 日を期して、下記の

とおりオリンパステクニカルサービス株式会社と合併することを決定いたしましたのでお知らせいたします。

記

1. 合併の目的
　当社は平成１５年 4 月 1 日をもって国内販売子会社であるオリンパスプロマーケティング株式
会社を吸収合併いたしますが、この合併に合わせて、国内の修理・サービス機能を担っているオリ
ンパステクニカルサービス株式会社を同日付で当社が吸収合併いたします。
  同社の機能は当社各カンパニーに移管し、国内市場において修理・サービス機能を含む製販一体体
制を確立いたします。これにより、高いレベルでの顧客満足の実現を目指し、サービス事業の強
化、拡大を図っていきます。

2. 合併の要旨

(1) 合併の日程

合併契約書承認取締役会 平成 14 年 12 月 20 日（予定）

合 併 契 約 書 調 印                平成 14 年 12 月 20 日（予定）

合 併 期 日 平成 15 年  4 月　1 日（予定）

合 併 登 記 平成 15 年  4 月 上旬（予定）

(2) 合併方式

① オリンパス光学工業株式会社を存続会社とする吸収合併方式で、オリンパステクニカルサ

ービス株式会社は解散いたします。

② 商法第 413 条の 3 の規定に基づく簡易合併を適用いたします。

　　　　　 ③  合併による新株の発行は行わず、また、合併交付金の支払いはありません。

2

3. 合併当事会社の概要

(1) 商 号
オリンパス光学工業（株）

（合併会社）
オリンパステクニカルサービス（株）

（被合併会社）

(2) 事 業 内 容 精密機械器具の製造・販売 精密機械器具の修理

(3) 設 立 年 月 日 大正 8 年 10 月 12 日 平成 8 年 12 月 2 日

(4) 本 店 所 在 地 東京都渋谷区幡ヶ谷 2 丁目 43 番 2 号 東京都渋谷区幡ヶ谷 2 丁目 43 番 2 号

(5) 代 表 者 代表取締役社長 　菊川 剛 代表取締役社長　　吉澤　清

(6) 資 本 金 40,832 百万円
（平成 14 年 9 月 30 日現在）

90 百万円
（平成 14 年 9 月 30 日現在）

(7) 発行済株式総数 264,472,608 株 1,800 株

(8) 株 主 資 本 190,951 百万円
（平成 14 年 9 月 30 日現在）

568 百万円
（平成 14 年 9 月 30 日現在）

(9) 総 資 産
374,202 百万円

（平成 14 年 9 月 30 日現在）
3,385 百万円

（平成 14 年 9 月 30 日現在）

(10) 決 算 期 3 月 31 日 3 月 31 日

(11) 従 業 員 数 5,265 名
（平成 14 年 9 月 30 日現在）

91 名
（平成 14 年 9 月 30 日現在）

(12) 主 要 取 引 先
オリンパスプロマーケティング(株)
Olympus America Inc.
Olympus Optical Co. (Europa)GmbH

オリンパスプロマーケティング(株)

(13) 大株主及び持株比率
（平成 14 年 9 月 30 日現在）

日本生命保険(相)　　　　　　　　　　8.３％

(株)三井住友銀行　　　　　　　　　　5.0％
(株)ＵＦＪ銀行　　　　　　　　　　　　　４.０％
日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行（株）（信託口）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　3.7％
日本ﾄﾗｽﾃｨ・ｻｰﾋﾞｽ信託銀行(株)(信託
口)　　　　 　　　　　　　　　　　　　　　2.9％

オリンパスプロマーケティング(株)　100％

(14) 主要取引銀行 (株)三井住友銀行 (株)ＵＦＪ銀行

資本関係 被合併会社は当社の子会社の１００％出資子会社

人的関係 ありません(15) 当事会社の関係

取引関係 当社商品の修理

3

(16) 最近 3 決算期間の業績
オリンパス光学工業(株)

（合併会社）
オリンパステクニカルサービス(株)

（被合併会社）

決 算 期 平成 12 年 3 月期 平成 13 年 3 月期 平成 14 年 3 月期 平成 12 年 3 月期 平成 13 年 3 月期 平成 14 年 3 月期

売上高　   　（百万円） 279,446 312,931 328,268 ６，７２３ ７，４０５ ６，４５２

営業利益  　（百万円） 13,177 17,303 20,287 １２０ ３３８ ２７２

経常利益　  （百万円） 7,888 12,344 17,755 １２２ ３３８ ２８５

当期純利益 （百万円） △5,089 7,507 5,062 ８５ １９２ １６４

1 株 当 た り
当 期 純 利 益 （円 ）

△19.24 28.39 19.14 47,417.96 106,745.59 91,610.63

1 株 当 た り
年 間 配 当 金 （円 ） 6.50 13.00 13.00 0.00 0.00 10,000.00

1 株 当 た り
株 主 資 本 （ 円 ） 674.90 693.18 694.70 75,227.58 181,973.17 268,583.81

4.　合併後の状況

(1) 商 号 オリンパス光学工業株式会社

(2) 事 業 内 容 精密機械器具の製造・販売

(3) 本 店 所 在 地 東京都渋谷区幡ヶ谷 2 丁目 43 番 2 号

　    （本社事務所： 東京都新宿区西新宿 2 丁目 3 番 1 号　新宿モノリス）

(4) 代 表 者 代表取締役社長 　菊川 剛

(5) 資 本 金        40,832 百万円

(6) 総　    資　    産        376,896 百万円（2,694 百万円）

　　　　　　　　　　　　　             （注）（　　　）内は合併による影響見込み額であります。

(7) 決 算 期  3 月 31 日

(8) 業績に与える影響　　　      当該合併による連結および個別決算業績に与える影響は軽微で

あります。

以　上